
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1405 - Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in 
Materia di Interesse Regionale – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – POR Campania 2000-2006. Rei-
scrizione nella competenza del bilancio dell'esercizio finanziario 2008 di ulteriori economie di 
spesa, correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate ai sensi dell'art. 41, comma 
2, lettera a), della L.R. n. 7/2002. Rettifiche alla DGR n. 702/08 
 
 
 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. 
n. 2 del 30/01/2008; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15/02/2008 ha approvato il bilancio gestionale 
2008, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
- che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competen-
za dell’anno successivo; 
- che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del bilan-
cio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del com-
ma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 
- che, con DGR n. 702 del 24/04/2008, sono state reiscritte alla competenza dell’esercizio finanziario 
2008 le economie di spesa dell’esercizio 2007 relative ai capitoli dedicati al POR Campania 2000-2006; 
- che, con le DD.G.R. n° 1082/08 e n° 1195/08, la Giunta ha autorizzato variazioni compensative rela-
tivamente alle Misure 6.1 e 7.1 del POR Campania 2000-2006; 
- che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, con le note prot. n. 646523 del 23/07/2008 e prot. n. 
662116 del 28/07/2008, ha trasmesso un prospetto riportante l’importo complessivo per Misura delle ul-
teriori economie (disimpegni) registrate nel Consuntivo dell’esercizio finanziario 2007 nonché una siste-
mazione contabile relativa alle misure 3.15 e 3.16 del POR Campania 2000-2006; 
- che i disimpegni relativi ai capitoli dedicati al POR Campania 2000-2006, registrati dall’AGC 08 
nell’esercizio finanziario 2007, sono stati disposti in base a decreti adottati dai Dirigenti dei Settore in cui 
sono incardinate le Misure del POR Campania 2000-2006; 
- che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 ha impartito disposi-
zioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi 
della normativa citata; 
- che, con D.D. n. 246 del Settore 02 dell’AGC 09 del 17/07/2008, viene disposto, tra l’altro, il trasferi-
mento della gestione degli stanziamenti della Misura 1.8 dal Settore 02 dell’AGC 05 al Settore 02 
dell’AGC 21; 

 
DATO ATTO 
- che, con la DGR 702/2008, è stata attribuita ai Settori la gestione degli stanziamenti di competenza 
di quota parte dei capitoli di spesa in conformità ai Piani finanziari vigenti del Complemento di Program-
mazione del POR Campania 2000-2006 – Fondo FESR ed agli impegni assunti dalle singole misure e 
che, nella medesima, per errore di trascrizione sono riportati stanziamenti di competenza non conformi 
per le Misure 1.2 e 1.5; 
- che, con la DGR 1060/2008, alla luce dell'overbooking di impegni registrato per le Misure 3.1, 3.3, 
3.9, 3.12, 3.13, 3.14, 3.18, 3.19 e nelle more della ricognizione sulla programmazione in essere e sugli 
impegni assunti, per il fondo FSE, è stata operata un’attribuzione provvisoria e parziale ai Settori presso 
cui sono incardinate le Misure non in overbooking della gestione degli stanziamenti di competenza di 
quota parte dei capitoli di spesa; 
- che, in esecuzione del succitato DD. n. 246, la gestione degli stanziamenti di competenza della Mi-
sura 1.8 devono essere trasferiti al Settore 02 dell’AGC 21; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



CONSIDERATO 
- che, in esecuzione del DD. n. 246/2008, occorre trasferire la gestione degli stanziamenti di competen-
za della Misura 1.8 dal Settore 02 dell’AGC 05 al Settore 02 dell’AGC 21; 
- che, al fine di conseguire il corretto utilizzo delle risorse del POR 2000-2006, preso atto delle ulteriori 
economie (disimpegni) registrate nel Consuntivo dell’esercizio finanziario 2007 di cui alla nota prot. n. 
646523 del 23/07/08 dell’AGC 08 occorre provvedere all’adeguamento delle dotazioni dei relativi capitoli 
di spesa, secondo il seguente prospetto: 
 

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE 
IMPORTO DA REISCRIVERE 

22.79.214 2185 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario I “Risorse 
naturali” del POR Campania – Linea FESR €     59.005.997,08 

22.79.215 2191 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario II “Risorse 
Culturali” del POR Campania – Linea FESR €          528.878,59 

22.79.217 2203 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario IV “Sistemi 
locali di sviluppo” del POR Campania – Linea FESR €     13.139.001,18 

22.79.218 2209 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario V “Città” del 
POR Campania – Linea FESR €        1.579.885,12 

22.79.219 2215 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario VI “Reti e 
nodi di servizio” del POR Campania – Linea FESR €      19.424.915,25 

22.79.220 2221 Finanziamento per l’assistenza tecnica del POR Campania – 
Linea FESR €           133.545,64 

22.79.216 5717 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario III “Risorse 
Umane” del POR Campania – Linea FSE 

€      29.373.392,21 
 

TOTALE €    123.185.615,07 

- che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 123.185.615,07 della entrata iscritta nel bi-
lancio per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'eserci-
zio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entra-
te, già accertate, con vincolo di destinazione”; 
- che, pertanto, occorre attribuire ai Settori la gestione degli ulteriori stanziamenti di competenza reiscrit-
ti relativamente alle misure del FESR, pari ad euro 93.812.222,86, , così come di seguito indicato: 

 

Capitolo AGC Settore Misura Importo 
05 09 1.2 9.443,99 
05 02 1.5 2.673.275,50 
05 03 1.6 18.851.447,53 
05 02 1.7 21.408.012,29 
21 02 1.8 7.981.157,68 
05 01 1.9 1.137.181,14 
05 01 1.10 372.692,00 
12 04 1.12 6.572.786,95 

2185 

    Tot. Cap. 59.005.997,08 
13 03 2.1 257.014,18 
13 03 2.2 271.864,41 2191 
    Tot. Cap. 528.878,59 

12 02 4.1 1.403.228,64 
12 02 4.2 5.100.000,00 
13 02 4.5 5.889.501,00 
13 01 4.6 539.580,92 
13 01 4.7 206.690,62 

2203 

    Tot. Cap. 13.139.001,18 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



01 01 5.1 1.579.885,12 
2209 

    Tot. Cap. 1.579.885,12 
14 01 6.1 8.085.585,21 
06 02 6.2 220.000,00 
06 02 6.3 11.046.612,76 
09 02 6.5 72.717,28 

2215 

    Tot. cap. 19.424.915,25 
09 02 7.1 133.545,64 2221 
    Tot. Cap. 133.545,64 

Totale Fondo FESR 93.812.222,86 
 
- che è opportuno che le ulteriori economie registrate per le Misure del FSE siano attribuite, analoga-
mente a quanto operato con la DGR 1060/08, ai soli Settori in cui sono incardinate le Misure che non ri-
sultano in overbooking, in proporzione al peso di ognuna di esse sul totale della quota effettivamente 
reiscritta sul capitolo 5717, come illustrato con il seguente prospetto: 
 

Misura AGC Sett 
Reiscrizione teo-
rica per misura 
al 01.01.2008 

Attribuzione alle 
Misure non in 

overbooking ex 
DGR 1060/08 

Ulteriori eco-
nomie registra-

te (nota prot. 
646523/08) 

Reiscrizione teo-
rica per misura 
al 31.07.2008 

Nuova attribu-
zione alle Misure 

non in 
overbooking alla 
luce delle eco-

nomie registrate 

Attribuzioni 
ulteriori rispet-

to alla DGR 
1060/08 

      a b c d = a + c e f = e - b 
3.1 17 5 -2.354.259,67 - - -2.354.259,67 - -
3.2 17 5 -4.814.643,34 - 9.876.622,02 5.061.978,68 4.313.347,66 4.313.347,66
3.4 18 1 18.796.718,86 14.175.090,57 - 18.796.718,86 16.016.816,42 1.841.725,85
3.5 17 5 2.640.873,17 1.991.550,58 1.262.343,68 3.903.216,85 3.325.958,55 1.334.407,97
3.6 17 5 75.639.170,29 57.041.449,48 - 75.639.170,29 64.452.669,31 7.411.219,82
3.7 17 5 43.568.829,43 32.856.378,16 10.000,00 43.578.829,43 37.133.827,24 4.277.449,08
3.8 17 5 506.490,97 381.957,91 - 506.490,97 431.584,52 49.626,61
3.9 17 5 -24.210.605,15 - 9.403.673,04 -14.806.932,11 - -

3.10 7 2 2.504.319,70 1.888.572,09 64.319,14 2.568.638,84 2.188.755,23 300.183,15
3.11 17 5 24.736.141,94 18.654.162,72 - 24.736.141,94 21.077.840,62 2.423.677,90
3.12 17 5 -115.122,35 - - -115.122,35 - -
3.13 6 1 -4.891.219,99 - - -4.891.219,99 - -
3.14 18 1 -11.052.115,01 - 2.319.557,97 -8.732.557,04 - -
3.18 5 1 -7.300.000,00 - 3.650.000,00 -3.650.000,00 - -
3.19 13 3 -588.207,35 - 1.355.672,59 767.465,24 653.962,53 653.962,53
3.20 12 3 26.208.943,00 19.764.839,99 - 26.208.943,00 22.332.824,77 2.567.984,78
3.21 18 1 18.089.982,11 13.642.122,15 1.141.686,02 19.231.668,13 16.387.439,75 2.745.317,60
3.22 6 2 11.808.389,83 8.905.011,38 228.510,41 12.036.900,24 10.256.727,40 1.351.716,03
3.23 1 5 518.348,78 390.900,19 61.007,34 579.356,12 493.673,43 102.773,24

RnA     6.218.873,70 6.218.873,70 - 6.218.873,70 6.218.873,70 -

Totale      175.910.908,92 175.910.908,92 29.373.392,21 205.284.301,13 205.284.301,13 29.373.392,21

- che, pertanto, occorre attribuire ai Settori la gestione degli ulteriori stanziamenti di competenza reiscrit-
ti relativamente alle misure del FSE, pari ad euro 29.373.392,21, così come di seguito indicato: 

 

Capitolo AGC Settore Misura Importo 
17 5 3.2 4.313.347,66 
18 1 3.4 1.841.725,85 
17 5 3.5 1.334.407,96 

5717 

17 5 3.6 7.411.219,82 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



17 5 3.7 4.277.449,08 
17 5 3.8 49.626,61 
7 2 3.10 300.183,15 

17 5 3.11 2.423.677,90 
13 3 3.19 653.962,53 
12 3 3.20 2.567.984,78 
18 1 3.21 2.745.317,60 
6 2 3.22 1.351.716,03 
1 5 3.23 102.773,24 

Totale Capitolo e Fondo FSE 29.373.392,21 

 

- che, occorre modificare gli stanziamenti iniziali delle Misure 1.2, 1.5, 3.15 e 3.16, secondo il seguente 
prospetto:  
 

UPB Capitolo AGC Settore Misura Importo 
05 09 1.2 - 2.490.423,47 22.79.214 2185 
05 02 1.5 + 2.490.423,47
17 04 3.15 - 4.000,00 22.79.216 2197 
06 01 3.16 + 4.000,00

VISTE 
- la L.R. n.7/2002; 
- la L.R. n. 2 del 19/01/2007; 
- le DD.G.R. n. 702/2008 e 1060/2008; 
- la nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
- le note prot. n. 646523 del 23/07/08 e n. 662116 del 28/07/08 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e 

Tributi; 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

- di prendere atto delle note dell'A.G.C. 08, Settore Entrate e Spese, prot. n. 646523 del 23/07/2008 e n. 
662116 del 28/07/2008, con cui sono stati quantificati gli importi per Misura delle ulteriori economie (di-
simpegni) registrate nel Consuntivo dell’esercizio finanziario 2007, nonché l'importo della sistemazione 
contabile tra le Misure 3.15 e 3.16; 

- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le ulteriori economie registrate 
nel Consuntivo dell’esercizio finanziario 2007, ammontanti complessivamente ad euro 123.185.615,07, 
sulla competenza dei capitoli di spesa afferenti ai fondi FESR e FSE del POR Campania 2000-2006 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008, ripartendole distintamente per U.P.B e per capitolo così come di 
seguito indicato: 

 

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE 
IMPORTO DA REISCRIVERE 

22.79.214 2185 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario I “Risorse 
naturali” del POR Campania – Linea FESR €   59.005.997,08 

22.79.215 2191 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario II “Risorse 
Culturali” del POR Campania – Linea FESR €          528.878,59 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE 
IMPORTO DA REISCRIVERE 

22.79.217 2203 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario IV “Sistemi 
locali di sviluppo” del POR Campania – Linea FESR €     13.139.001,18 

22.79.218 2209 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario V “Città” del 
POR Campania – Linea FESR €        1.579.885,12 

22.79.219 2215 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario VI “Reti e 
nodi di servizio” del POR Campania – Linea FESR €      19.424.915,25 

22.79.220 2221 Finanziamento per l’assistenza tecnica del POR Campania – 
Linea FESR €           133.545,64 

22.79.216 5717 Finanziamento degli interventi dell’Asse Prioritario III “Risorse 
Umane” del POR Campania – Linea FSE 

€      29.373.392,21 
 

TOTALE €    123.185.615,07 
- di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 123.185.615,07 della entrata iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio prece-
dente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo 
di destinazione”; 
- di attribuire ai Settori la gestione dei seguenti ulteriori stanziamenti di competenza per Misura, da 
sommare a quelli già precedentemente attribuiti con le DD.G.R. n. 702/08 e 1060/08: 
 

Capitolo AGC Settore Misura Importo 
5 9 1.2 9.443,99 
5 2 1.5 2.673.275,50 
5 3 1.6 18.851.447,53 
5 2 1.7 21.408.012,29 

21 2 1.8 7.981.157,68 
5 1 1.9 1.137.181,14 
5 1 1.10 372.692,00 

12 4 1.12 6.572.786,95 

2185 

    Tot. Cap. 59.005.997,08 
13 3 2.1 257.014,18 
13 3 2.2 271.864,41 2191 

    Tot. Cap. 528.878,59 
12 2 4.1 1.403.228,64 
12 2 4.2 5.100.000,00 
13 2 4.5 5.889.501,00 
13 1 4.6 539.580,92 
13 1 4.7 206.690,62 

2203 

    Tot. Cap. 13.139.001,18 
1 1 5.1 1.579.885,12 2209 
    Tot. Cap. 1.579.885,12 

14 1 6.1 8.085.585,21 
6 2 6.2 220.000,00 
6 2 6.3 11.046.612,76 
9 2 6.5 72.717,28 

2215 

    Tot. cap. 19.424.915,25 
9 2 7.1 133.545,64 2221 
    Tot. Cap. 133.545,64 

Totale Fondo FESR 93.812.222,86 
17 5 3.2 4.313.347,66 
18 1 3.4 1.841.725,85 

5717 

17 5 3.5 1.334.407,96 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



17 5 3.6 7.411.219,82 
17 5 3.7 4.277.449,08 
17 5 3.8 49.626,61 
7 2 3.10 300.183,15 

17 5 3.11 2.423.677,90 
13 3 3.19 653.962,53 
12 3 3.20 2.567.984,78 
18 1 3.21 2.745.317,60 
6 2 3.22 1.351.716,03 
1 5 3.23 102.773,24 

Totale Capitolo e Fondo FSE 29.373.392,21 
Totale Generale 123.185.615,07 

- di rettificare gli stanziamenti di competenza attribuiti con la DGR 702/08 relativamente alle Misure 1.2, 
1.5, 3.15 e 3.16, come di seguito evidenziato:  
 

UPB Capitolo AGC Settore Misura Importo 
05 09 1.2 - 2.490.423,47 22.79.214 2185 
05 02 1.5 + 2.490.423,47
17 04 3.15 - 4.000,00 22.79.216 2197 
06 01 3.16 + 4.000,00

- di trasferire la gestione degli stanziamenti di competenza della Misura 1.8 dal Settore 02 dell’AGC 05 
al Settore 02 dell’AGC 21; 
- di incaricare, in particolare, le Strutture assegnatarie di rispettare, nell’emanazione degli atti di impe-
gno nel corso dell’Esercizio Finanziario 2008, i limiti degli stanziamenti di competenza assegnati con la 
presente DGR e con le citate DD.G.R. n. 702/2008 e n. 1060/08; 
- di incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore “Centro 
Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per rendere effetti-
ve ed operanti le attribuzioni di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di contenere 
l’emanazione di decreti di impegno da parte delle Strutture assegnatarie nei limiti degli stanziamenti di 
competenza indicati; 
- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività 
- all’AGC 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi; 
- al Settore Entrate e Spesa; 
- al Settore Formazione del Bilancio; 
- all’AGC 09 – Rapporti con gli Organi Nazionali Ed Internazionali di interesse Regionale; 
- All’AGC 01 – Gabinetto Presidente Giunta Regionale 
- All’AGC 05 – Ecologia 
- All’AGC 06 – Ricerca scientifica 
- All’AGC 07 – Affari generali, Gestione e Formazione Personale 
- All’AGC 12 – Sviluppo Attività Sett. Secondario 
- All’AGC 13 – Sviluppo Attività Sett. Terziario 
- All’AGC 14 – Trasporti e viabilità 
- All’AGC 16 – Gestione del Territorio  
- All’AGC 17 -  Istruzione 
- All’AGC 18 – Assistenza Sociale 
- All’AGC 21 -  Programmazione e Gestione Rifiuti 
nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, co. 8, della L.R. 
n.7/2002. 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008


